
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 430 del 04-05-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI SCAFFALATURE COMPATTABILI IGNIFUGHE DA INSTALLARSI
PRESSO IL POLO TECNOLOGICO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CUP:
C84J23000300004 - CIG:9798757E11- RUP: GEOM. FABIANA BALDI - COD. 3.1.2.1
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 149
Proposta del settore n. 334

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende attuare un complesso intervento di
riqualificazione del Polo Tecnologico, comprendente tra l’altro la realizzazione di spazi culturali
all’interno dell’edificio, il tutto finanziato nell’ambito del PNRR – M5C2 - Inv. 2.1;

PRESO ATTO che:
- la consegna dei lavori suddetti è prevista per il mese di Settembre 2023, nel rispetto delle
tempistiche previste dal bando di finanziamento PNRR;
- prima di dare avvio ai suddetti lavori finanziati dal PNRR, occorre liberare una serie di locali
presenti al piano seminterrato dell’edificio, con contestuale spostamento e riorganizzazione
dell’archivio dell’area tecnica;

DATO ATTO che:
- la realizzazione del nuovo archivio richiederebbe tempi piuttosto lunghi, in quanto i locali del
piano seminterrato dovrebbero essere adeguati integralmente alle vigenti normative
antincendio, con un complesso insieme di opere edili ed impiantistiche;
- l’esecuzione di tali opere non è compatibile con la necessità di consegnare i lavori PNRR
entro il mese di Settembre 2023, operazione necessaria per garantire il rispetto delle
tempistiche del finanziamento;

RITENUTO, pertanto, opportuno individuare soluzioni tecniche che consentano lo spostamento
e la contestuale riorganizzazione dell’archivio in tempi estremamente rapidi, minimizzando le
opere edili ed impiantistiche necessarie;

VERIFICATO che:
- l’archivio in questione può essere realizzato mediante l’impiego di scaffalature compattabili
ignifughe, appositamente certificate dal produttore;
- l’installazione di tali scaffalature consente di evitare l’esecuzione delle opere edili ed
impiantistiche altrimenti necessari, minimizzando i tempi di spostamento e sistemazione
dell’archivio, nel rispetto delle stringenti tempistiche programmate dall’Ente sulla base delle
scadenze del PNRR;

VISTA la perizia di spesa predisposta dal Servizio Lavori Pubblici, composta da:
- relazione tecnico-illustrativa;
- capitolato speciale d’appalto;
- allegato A: inquadramento urbanistico
- allegato B: planimetria
- allegato C: specifiche tecniche base;
- allegato D: circolare 5 Aprile 2019 VV.FF.

DATO ATTO che l’importo della fornitura ed installazione delle scaffalature compattabili in
oggetto, stimata in base agli attuali prezzi di mercato, ammonta ad Euro 209.000,00 oltre
oneri per la sicurezza pari ad Euro 1.000,00, e dunque a complessivi Euro 210.000,00 oltre
IVA 22%;

PRESO ATTO che la fornitura in oggetto:
- è prevista nel DUP 2023/2025 – cod. 3.1.2.1 – Riqualificazione Polo Tecnologico;
- è prevista nel Programma Biennale Forniture e Servizi 2023/2025, annualità 2023,
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 27/04/2023;

RITENUTO opportuno:
- individuare l’operatore economico cui affidare la fornitura ed installazione delle scaffalature
compattabili antincendio in oggetto mediante la pubblicazione di un avviso di manifestazione
di interesse alla quale potranno partecipare tutti gli operatori economici interessati, al fine di
garantire la più ampia partecipazione possibile;
- dare mandato al Servizio AGAN di provvedere alla predisposizione degli atti di gara con
conseguente individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi oltre
alle modalità di presentazione della documentazione di gara e di procedere con la
pubblicazione della gara e le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto, che verrà
disposta con apposita determinazione del Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del
Territorio;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore
a euro 5.000,00, sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

2/4



RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

DATO ATTO che si provvederà all’affidamento della fornitura in questione mediante procedura
negoziata, da espletarsi sul portale START della Regione Toscana, fra gli operatori economici
che presenteranno apposita manifestazione di interesse all’avviso pubblicato sul sito
istituzionale dell’Ente;

CONSIDERATO che:
- l'importo dell'affidamento della fornitura in oggetto ammonta ad euro 209.000,00 oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad Euro 1.000,00 ed oltre IVA 22%, pari ad
Euro 46.200,00 per complessivi euro 256.200,00;
- la forma contrattuale prescelta consiste nell’atto pubblico con sottoscrizione digitale;
- l’aggiudicazione avverrà in base al principio del minor prezzo sull’importo dei lavori posto a
base di gara;
- la consegna ed il montaggio degli impianti devono essere effettuati entro il termine
massimo di 120 giorni solari dalla data del verbale di consegna, che potrà essere effettuata
anche in via d’urgenza;

DATO ATTO che occorre prenotare la somma necessaria a garantire la fornitura in oggetto,
pari ad Euro 256.200,00 mediante le disponibilità economiche di cui al cap. 6149/5 del
bilancio 2023/2025, annualità 2023;

DATO inoltre atto che occorre impegnare la somma di Euro 250,00 sul cap. 6149/5 del
bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, a titolo di contributo di gara, in favore di
ANAC;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- l'esigibilità del debito per l'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Obiettivo Operativo DUP 3.1.2
.1 – Riqualificazione del Polo Tecnologico);
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

3/4



2) di approvare la documentazione tecnica relativa alla procedura per l’affidamento della
fornitura di scaffalature compattabili ignifughe da installarsi presso il Polo Tecnologico,
 predisposta dal Servizio Lavori Pubblici e costituita da:
- relazione tecnico-illustrativa;
- capitolato speciale d’appalto;
- allegato A: inquadramento urbanistico
- allegato B: planimetria
- allegato C: specifiche tecniche base;
- allegato D: circolare 5 Aprile 2019 VV.FF.

3) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
- si provvederà all’affidamento del servizio in questione mediante procedura negoziata
preceduta dalla pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse sul sito
istituzionale dell’Ente;
- alla manifestazione di interesse potranno partecipare tutti gli operatori economici iscritti alla
piattaforma START, in possesso dei necessari requisiti;
- l'aggiudicazione del servizio avverrà mediante il criterio del minor prezzo sull’importo posto
a base di gara;
- la consegna ed il montaggio degli impianti devono essere effettuati entro il termine
massimo di 120 giorni solari dalla data del verbale di consegna, che potrà essere effettuata
anche in via d’urgenza;

4) di dare mandato al Servizio AGAN di provvedere alla predisposizione degli atti di gara con
conseguente individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi oltre
alle modalità di presentazione della documentazione di gara e di procedere con la
pubblicazione della gara e le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto, che verrà
disposta con apposita determinazione del Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del
Territorio;

5) di impegnare la somma di Euro 250,00 sul cap. 6149/5 del bilancio di previsione 2023
/2025, annualità 2023, a titolo di contributo di gara, in favore di ANAC;

6) di prenotare la somma necessaria a garantire la fornitura in oggetto, pari ad Euro
256.200,00 mediante le disponibilità economiche di cui al cap. 6149/5 del bilancio
2023/2025, annualità 2023;

7) di dare atto di aver verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- che l'esigibilità del debito riferita all'anno 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge 145/2018;

8) di dare atto:
- della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 6
bis della Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;

9) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii., è la Geom. Fabiana Baldi, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio
Lavori Pubblici e Responsabile del Servizio Gestione del Patrimonio immobiliare.

Data
02-05-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


